notas fiscais complementares do dia 02/10/2013, ocorrendo assim o recolhimento o importe de R$ 

7.023,90, exigido na autuação, no período de setembro/2013 (“pagamento antecipado”). 

Em seguida explana que “para evitar recolhimento do ICMS devido no período creditou-se do 
importe de R$ 17.213,86 (dezessete mil, duzentos e treze reais e oitenta seis centavos), decorrente 
da devolução de mercadorias, NFe nº 727 e 721”. 

Para comprovar suas assertivas, reproduz comprovante de pagamento da GIA-ST, afiançando que 
“no período de outubro/2013 o valor de R$ 7.023,90, anteriormente pago no período de